
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 155 / 2025

OGGETTO:  ORDINANZA  13  DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  PER  LA 
RICOSTRUZIONE NEL TERRITORIO DELLE REGIONI EMILIA - ROMAGNA 
TOSCANA  E  MARCHE  /  M2C4  INVESTIMENTO  2.1A  -  DEL  PNRR: 
AFFIDAMENTO IN DEROGA ALL' ART. 50 DEL D.LGS 36/2023 DEI LAVORI 
DELLA MESSA IN SICUREZZA DEL RILEVATO STRADALE IN VIA STATALE 
LOC. DINAZZANO - CUP I57H23001740002 - CIG B2C5610FCF - RICHIESTA 
DI SUBAPPALTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento"
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"

DELIBERA DI G.C.:

-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".
-  n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  24/2024  del  10/09/2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2025;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PREMESSO CHE:
- in data 13 giugno 2023 il   territorio del Comune di Casalgrande  è stato teatro di un  
anomalo fenomeno meteorologico con pioggia battente di notevole intensità;
-  che sono stati eseguiti tempestivamente diversi sopralluoghi da parte dell'Ufficio Tecnico 
LLPP, della Polizia Municipale e della stessa Amministrazione Comunale;
-  che  nel  corso  dei  predetti  sopralluoghi  è  stata  rilevata  la  necessità  di  intervenire 
d'urgenza con l'immediata esecuzione di  lavori  volti  a eliminare e ridurre rischi  per  la  
pubblica e privata incolumità derivanti derivanti dall'evento meteorologico;
-  è  stato  inoltre  rilevato  un  importante  cedimento  della  scarpata  di  sostegno alla  Via 
Statale in località Dinazzano;

 VISTI:
-  il  decreto-legge 1° giugno 2023 n. 61 convertito con modificazioni  dalla Legge 31 
luglio 2023 n. 100;
- ORDINANZA 13 /2023 del Commissario straordinario per la ricostruzione nel territorio 
delle regioni Emilia- Romagna, Toscana e Marche con cui è stato concesso al Comune 
di Casalgrande un contributo di € 630.775,00 ( Allegato A rif IDER- URVI- 001733 CUP 
I57H23001740002) per la messa in sicurezza del rilevato stradale di Via Statale in loc.  
Dinazzano ;
- ORDINANZA 35/2024 del Commissario straordinario per la ricostruzione nel territorio 
delle regioni Emilia- Romagna, Toscana e Marche con cui il progetto di cui in oggetto 
veniva  ricompreso  nell’  alenco  dei  progetti  PNRR  Allegato  A  relativo  alla  M2C4 
Investimento 2.1A – Misure per la riduzione del rischio alluvione e per la riduzione del 
rischio idrogeologico del Piano Nazionale di Ripresa e Resistenza PNRR.
- il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021,  che istituisce lo  strumento di  recupero e resilienza con l’obiettivo specifico di 
fornire agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie 
e  gli  obiettivi  delle  riforme  e  degli  investimenti  stabiliti  nei  loro  piani  di  ripresa  e 
resilienza;
- il “ Piano Nazionale di Ripresa e Resistenza (PNRR)”, presentato alla Commissione in 
data 30 giugno 2021 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN in 
data 13 luglio 2021, notificata all Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 in data 14 luglio 2021; 

RICHIAMATE:
- la Determinazione n° 745/2023 del 28/12/2023 con cui è sta affidata la progettazione 
definitiva esecutiva dell'intervento di cui in oggetto  all'Ing. Giovanni Giusti con sede legale  
in Via del Farandello 25 – 42014 Castellarano (RE) P. IVA 01794070357;
- la Determinazione n° 105/2024 e successiva det n° 173/2024 di rettifica con cui è stata 
affidata la realizzazione di rilievo plano altimetrico dell'area oggetto di  intervento  all'Ing 
Borsari Daniela con sede legale In Via Radici in Monte 135- Castellarano e sede operativa 
in Via Radici Nord 106 – 42014 Castellarano (RE), iscritta all'Ordine degli Ingegneri di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Reggio Emilia n°2546 P.IVA 02979700362;
-  la  Determinazione n°  241/2024  del  08/05/2024  con  cui  è  stato  affidato  incarico  di  
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione lavori  al 
Geom. Baroni Marco P.IVA 02988090359 con sede  in Via Salvo D'acquisto n. 1/a – 42013 
Casalgrande (RE);
-  la Determinazione  n. 373/2024 del 06/08/2024 con la quale, tra le altre cose, si affidava 
l'incarico  professionale  di  Direzione  Lavori  e  Contabilità  dei  lavori  in  oggetto,  all'Ing. 
Giovanni Giusti con sede legale in Via del Farandello 25 – 42014 Castellarano (RE) P. IVA 
01794070357;
-  la Determinazione di aggiudicazione n° 399 del 28.08.2024 con la quale:

• si procedeva ad aggiudicare i lavori mediante procedura in deroga all' art. 50 
D.Lgs.  36/2024  ai  sensi  dell'art.  3  comma  1  lett.  f)  dell'  Ordinanza 
13/2023 del  Commissario  straordinario  alla  Ricostruzione nel  Territorio 
delle  Regioni  Emilia  Romagna  Toscana  e  Marche all’impresa  GAETTI 
COSTRUZIONI  SRL con sede in  Via Costa Mangone 1/A -  41045 Montefiorino 
(MO)  C.F.  e  P.Iva  00161870365 con  un  ribasso  percentuale  del  2,01% 
corrispondente  ad un importo  di  aggiudicazione di  €  441.449,00  €  oltre 
13.500,00 € per oneri  della sicurezza non soggetti  a ribasso, per un totale di  € 
454.949,00 oltre IVA di legge. ;

• si  procedeva a impegnare la somma di  €  500.433,90 al  capitolo 77102400/6 
impegno n. 1615/2024.

-   la  Determinazione   n°  456/2024  del  03/10/2024  con  la  quale  si  affidava  l'incarico 
professionale di collaudo strutturale dell’intervento, all'Arch. Marco Gelsomino con studio a 
Casalgrande  in  Piazza  Martiri  della  Libertà  n.7/B  C.F.  GLSMRC66H19E289C e  P.IVA 
01620470359;
- la Determinazione n° 520/2024 del 27/11/2024 con cui si autorizzava la Ditta 
Gaetti Costruzioni SRL al subappalto delle lavorazioni di realizzazione dei tiranti 
(categoria OS21) alla Ditta Canovi Costruzioni SRL con sede in Lama Mocogno 
(MO) Via Cimone n°3  C.F: e P.IVA 00260550363;
- la Determinazione n° 567/2024 del 16/12/2024 di approvazione del 1° SAL e 
liquidazione  del  1°  Certificato  di  pagamento  n°  prot.  25514/2024  del 
16/12/2024 per € 238.694,97 oltre IVA di Legge per un totale di € 262.564,47;
- la Determinazione n. 153/2025 del 09/04/2025 con cui si autorizzava la Ditta 
Gaetti Costruzioni SRL al subappalto dei  lavori di fornitura e posa in opera di 
barriera  stradale  e  segnaletica  orizzontale  (categoria  OG3)  alla  Ditta 
PROGETTO SEGNALETICA SRL con sede in Campogalliano (MO), Viale Europa n. 
91, C.F e P.IVA 02905080368;

VISTI:
- l’art. 119, D. Lgs. n. 36/2023 che disciplina il subappalto;
- l’art. 3, Legge n. 136/2010, in materia di tranciabilità dei flussi finanziari;
- il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 28 comma 3, D. Lgs. n. 36/2023, in materia di Amministrazione 
trasparente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  l'art. 29, D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;
- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- l'art 226 D.Lgs 36/2023;

VISTA:
La documentazione ricevuta in  data 08/04/2025 acquisita con protocollo  n.  7086,  e in 
particolare:
- la richiesta da parte dell'impresa  GAETTI COSTRUZIONI SRL con sede in Via Costa 
Mangone 1/A -41045 Montefiorino (MO) C.F.  e P.Iva 00161870365,  aggiudicataria  dei 
lavori in oggetto di subappaltare all’operatore economico R.R. SRL con sede in Palagano 
(MO), Via Panoramica n. 142, C.F e P.IVA 02081260362;
- il contratto che regola il subappalto tra le parti da cui si evince, inoltre, che  l'impresa 
subappaltatrice  R.R.  SRL C.F  e  P.IVA  02081260362 rinuncia  liberamente  al  diritto  di 
pagamento diretto;

VISTA altresì  la documentazione in atti  relativa All’allegato 1 – DSAN e dichiarazione 
assenza conflitto di Interesse;

PRESO ATTO CHE:
-  la  ditta  R.R.  SRL con sede in  Palagano (MO),  Via Panoramica n. 142,  C.F e P.IVA 
02081260362, risulta in possesso di DURC valido fino al 17/06/2025; risulta iscritta alla 
C.C.I.A.A. di Modena al n. REA MO 264079; è in possesso dei requisiti tecnici per poter  
eseguire i lavori in argomento e, alla data odierna, sussistono annotazioni a suo carico nel 
casellario delle imprese presso ANAC ritenute comunque tali da non impedire il potere di  
contrarre con la pubblica amministrazione;
- le lavorazioni oggetto del subappalto (desumibili dal bando di gara)  appartengono alla 
Cat. OG3 e si identificano come lavori di fresatura, trasporto, conferimento a smaltimento 
materiale di risulta e fornitura con posa in opera di conglomerato bituminoso;
-  l’importo presunto del presente subappalto è di € 45.000,00 (quarantacinquemila/00) di  
cui € 1.500,00 per gli oneri della sicurezza;
-  la  percentuale  del  presente  subappalto  è  pari  al  41,71  %  circa  dell'importo  della 
categoria di appartenenza OG3;
- è stato richiesto fin'ora il subappalto della categoria scorporabile OG3 per un totale del  
58,86%;
-  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  del  presente  intervento  è  l'Arch.  Salvatore 
D'amico in qualità di Responsabile del Settore;
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;
- ai sensi dell’art.  147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

presente atto.

RILEVATO dall'esame della sopracitata documentazione, che nulla osta:
-  all'affidamento  in  subappalto  delle  opere  in  oggetto  in  quanto  sussistono  tutte  le 
condizioni di cui l’art. 119, D. Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI AUTORIZZARE la ditta  R.R. SRL con sede in Palagano (MO), Via Panoramica n. 
142, C.F e P.IVA 02081260362,  in quanto in possesso dei requisiti di cui all'’art. 119, D. 
Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i.,  al  subappalto  relativamente  ai  lavori  di  fresatura,  trasporto,  
conferimento  a  smaltimento  materiale  di  risulta  e  fornitura  con  posa  in  opera  di 
conglomerato bituminoso
2)  DI DARE ATTO che la spesa trova copertura al cap 77102400/6 imp. 1615/2024 ora 
204/2025 .
3) DI INVIARE tramite PEC copia del presente atto alle ditte interessate:
- GAETTI COSTRUZIONI SRL  C.F. e P.IVA 00161870365 PEC: gaetticostruzioni@pec.it;
- R.R. SRL C.F e P.IVA 02081260362 PEC: rrsrl@pec.it.
4) DI DARE ATTO che questa Amministrazione, in deroga all'art. 119, comma 11,  D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i. provvederà a liquidare direttamente alla ditta GAETTI COSTRUZIONI 
SRL (C.F. e P.IVA 00161870365), che a sua volta provvederà a liquidare a R.R. SRL (C.F 
e P.IVA 02081260362),  l'importo dovuto per  la  parte  di  lavori  eseguiti,  a seguito  della 
dichiarazione di volontà a rinunciare liberamente al diritto di pagamento diretto pervenuta 
al protocollo generale, ed assunta agli atti con prot. n. 7086/2025 del 08/04/2025.
5) DI DARE ATTO che la ditta GAETTI COSTRUZIONI SRL (C.F. e P.IVA 00161870365) 
con sede in Via Costa Mangone 1/A -41045 Montefiorino (MO), in qualità di appaltante, e 
R.R. SRL con sede in Palagano (MO), Via Panoramica n. 142, C.F e P.IVA 02081260362 
in qualità di subappaltatore, hanno ottemperato agli obblighi per quanto descritto dall'art. 
119, D. Lgs. n. 36/2023 .
6)  DI  DARE  MANDATO all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti. 
7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
8)  DI OTTEMPERARE  all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

 

Lì, 10/04/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 155 del 10/04/2025

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 292/2025

Oggetto:  ORDINANZA 13  DEL COMMISSARIO  STRAORDINARIO  PER  LA RICOSTRUZIONE  NEL 
TERRITORIO  DELLE  REGIONI  EMILIA  -  ROMAGNA  TOSCANA  E  MARCHE  /  M2C4 
INVESTIMENTO 2.1A -  DEL PNRR: AFFIDAMENTO IN DEROGA ALL'  ART.  50 DEL D.LGS 
36/2023  DEI  LAVORI  DELLA MESSA IN  SICUREZZA DEL  RILEVATO  STRADALE  IN  VIA 
STATALE LOC. DINAZZANO -  CUP I57H23001740002 -  CIG B2C5610FCF -  RICHIESTA DI 
SUBAPPALTO . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 10/04/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


